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I. DISCUSSION GENERALE

L'auteur de la proposition de loi déclare que les
trois propositions de loi qu'il a déposées (nº5 358-1,
3.59-1 et 360-1) ont pour objet de supprimer le terme
« exclusivement » respectivement :

- à l'article 15, § 1er de l'arrêté royal du 8 juillet
1970 portant règlement général des taxes assimilées
aux impôts sur les revenus;

- dans la rubrique XXII, section 1er, § 1er, 2º,
du tableau A de l'annexe à l'arrêté royal nº 20 du
20 juillet 1970 fixant les taux de la taxe sur la valeur
ajoutée;

- à l'article 8, § 1er, b, du Code des taxes assimi-
lées au timbre.

Dans les trois cas, le texte est formulédemanière
identique et peut porter à confusion. Le terme
« exclusivement » est ambigu dans la mesure où,
comprise en son sens stricte, la disposition risque
d'exclure du bénéfice de l'exemption d'impôt la per-
sonne dont l'invalidité, supérieure à 50 p.c ., repose
sur une pathologie complexe, même si 50 p.c. de
l'invalidité au moins proviennent bien d'une infir-
mité frappant les membres inférieurs.

En conséquence, la suppression du terme « exclusi-
vement » est de nature à lever toute équivoque, sans
toutefois étendre la portée des dispositions en ques-
tion, ni leur destination particulière au handicap des
membres inférieurs.

Le Ministre des Finances fait tout d'abord remar-
quer qu'en ce qui concerne l'arrêté royal du 8 juillet
1970, il lui paraît plus correct, sur le plan légistique,
de faire procéder à la modification souhaitée par un
arrêté royal plutôt que par une loi.

Il rappelle ensuite l'interprétation donnée au texte
en question par l'Administration des Finances :si
l'invalidité est supérieure à 50 p.c ., celle-ci doit pro-
venir pour 50 p.c. au moins d'une infirmité frappant
les membres inférieurs.

Un membre demande confirmation que le terme
« exclusivement » porte bien sur les « 50 p.c. ».

Le Ministre confirme cette interprétation et ajoute
que les personnes chargées de l'application de ces
dispositions sont bien au courantde laportéequi
leur est donnée. Les formulaires provenant duMinis-
tère des Affaires sociales (Service d'allocations aux
handicapés) et du Ministère de la Santé publique
(Service de santé administratif) font d'ailleurs très
clairement la différence entre les différentes catégo-
ries de handicaps.

I. ALGEMENE BESPREKING

De indiener van het voorstel van wet verklaart
dat de drie wetsvoorstellen die hij heeft ingediend
(nrs. 358-1, 359-1 en 360-1) strekken om het woord
« uitsluitend » te schrappen respectievelijk in :
- artikel 15, § 1, van het koninklijk besluit van

8 juli 1970 houdende algemene verordening betref-
fende de met de inkomstenbelastingen gelijkgestelde
belastingen;

- in rubriek XXII, eerste afdeling, § 1, 2º, van
tabel A van de bijlage bij het koninklijk besluit nr.20
van 20 juli 1970 tot vaststelling van de tarieven van
de belasting over de toegevoegde waarde;

- in artikel 8, § 1, b, van het Wetboek van de
met het zegel gelijkgestelde taksen.

In de drie gevallen is de tekst op identieke wijze
geformuleerd en kan hij tot verwarring leiden. Het
woord « uitsluitend » is dubbelzinnig want wanneer
die bepaling in enge zin wordt uitgelegd bestaat de
kans dat zij de personen van wiede invaliditeitvan
meer dan 50 pct. te wijten is aan een meer complexe
aandoening, van de belastingvrijstelling uitsluit, ook
al is die invaliditeit voor ten minste 50 pct. toe te
schrijven aan gebrekkigheid van de onderste lede-
maten.

Bijgevolg neemt de schrapping van het woord
« uitsluitend » alle dubbelzinnigheid weg zonder dat
de draagwijdte van de betreffende bepalingen wordt
uitgebreid en zonder dat wordt afgeweken van hun
oorspronkelijk doel - de handicaps aan de onderste
ledematen.

De Minister van Financiën merkt eerst op dathet
hem, wat het koninklijk besluit van 8 juli 1970
betreft, wetgevingstechnisch veel juister lijkt de
gewenste wijziging door te voeren via een koninklijk
besluit in plaats van via een wet

Hij herinnert vervolgens aan de interpretatie van
de bedoelde tekst door de Administratie van Finan-
ciën. Een invaliditeit van meer dan 50 pct. moet
voor ten minste 50 pct. toe te schrijven zijn aan
gebrekkigheid van de onderste ledematen.

Een lid vraagt of het woord « uitsluitend »> wel
degelijk slaat op de 50 pct.

De Minister bevestigt deze interpretatie en voegt
eraan toe dat de personen die met de toepassing van
die bepalingen belast zijn, op de hoogte zijn van de
draagwijdte ervan. De formulieren van het Ministe-
rie van Sociale Zaken (Dienst Uitkeringen aan min-
der-validen) en van het Ministerie van Volksgezond-
heid (Administratieve Gezondheidsdienst) maken
bovendien een zeer duidelijk onderscheid tussen de
verschillende categorieën van handicaps.
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Le même membre répond que le grand public n'est
pas nécessairement au courant de cette interpréta-
tion. Aussi certaines personnes sont peut-être ame-
nees à ne pas demander le bénéfice de la mesure
parce qu'elles estiment à tort ne pas pouvoir en
bénéficier. Il répète que l'auteur des propositions de
loi ne conteste pas l'application donnée au texte par
les personnes spécialisées en la matière. Il craint
cependant que sa perception ne soit pas trèsclaire
auprès des personnes bénéficiaires, ainsi qu'auprès
des personnes que ces dernières viennent consulter :
médecins de famille, assistants sociaux, parlementai-
res, etc.

Le Ministre des Finances admet que cet argument
puisse justifier une modification du texte de la loi.
Il propose de modifier le texte de l'arrêté royal du
8 juillet 1970, article 15, § 1er, 1er alinéa, 2º, b, de la
manière suivante :

« ( ... )et les personnes atteintes d'infirmité frap-
pant les membres inférieurs et occasionnant de ce
seul chef une invalidité permanente de 50 p.c. au
moins.»

Une modification identique serait apportée dans
les textes qui font l'objet des deux autres proposi-
tions de loi.

Un membre propose de demander l'avis du Minis-
tre des Affaires sociales et du Secrétaire d'Etat à la
Santé publique et à la Politique des Handicapés sur
le texte suggéré par le Ministre des Finances.

Lors d'une séance ultérieure, le même membre
déclare que le MinistredesAffairessocialesluia
signalé que, d'après les renseignements qu'il a
recueillis auprès de ses services, le texte ne semble
pas donner lieu à l'interprétation crainte par l'auteur
des propositions de loi.

Toutefois, dans l'hypothèse où l'on voudrait tout
de même modifier le texte, le Ministre des Affaires
sociales propose la formulation suivante:

« ( ... ) d'une invalidité permanente découlant direc-
tement des membres inférieurs et occasionnant un
taux de 50 p.c. au moins. »

La Commission se rallie à la formulation proposée
par le Ministre des Affaires sociales.

Pour eviter tout malentendu, le Président souligne
en conclusion que la modification envisagée a pour
seul objet de rendre les dispositions plus claires sans
en étendre le champ d'application.
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Hetzelfde lid antwoordt dat het publiek niet nood-
zakelijk op de hoogte is van die interpretatie. Aldus
zullen sommigen wellicht geen aanvraag indienen
omdat zij verkeerdelijk menen dat zij voor die maat-
regel niet in aanmerking komen. Hij herhaalt dat de
indiener van de wetsvoorstellen de interpretatie van
de tekst door deskundigen ter zake niet betwist. Hij
vreest echter dat de begunstigden zich niet altijd
zullen kunnen voorstellen wat met die tekst concreet
bedoeld wordt. Dat geldt ook voor de personen aan
wie ze raad zullen vragen : huisartsen, maatschappe-
lijke werkers, parlementsleden, enz.

De Minister van Financiën geeft toe dat dit argu-
ment een wijziging van de wettekst rechtvaardigt.
Hij stelt voor artikel 15, § 1, eerste lid, 2º, b, van
het koninklijk besluit van 8 juli 1970 te wijzigen als
volgt :

« ( ... ) en de personen getroffen door gebrekkigheid
van de onderste ledematen die een blijvende invalidi-
teit van ten minste 50 pct. ten gevolge heeft».

Een identieke wijziging zou worden aangebracht
in de tekst van de twee andere wetsvoorstellen.

Een lid stelt voor het advies van de Minister
van Sociale Zaken en van de Staatssecretaris voor
Volksgezondheid en Gehandicaptenbeleid te vragen
over de tekst die door de Minister van Financiën
wordt voorgesteld.

Tijdens een latere vergadering verklaart hetzelfde
lid dat de Minister van Sociale Zaken hem heeft
meegedeeld dat uit inlichtingen die hij bij zijn dien-
sten heeft ingewonnen, blijkt dat de tekst niet schijnt
te leiden tot de door de indiener van de wetsvoorstel-
len gevreesde interpretatie.

Indien men de tekst toch zou willen wijzigen stelt
de Minister van Sociale Zaken de volgende formule-
ring voor :

« ( ... ) met een blijvende invaliditeit die rechtstreeks
toe te schrijven is aan de onderste ledematen en ten
minste 50 pct. bedraagt ».

De Commissie is het eens met de formulering die
door de Minister van Sociale Zaken wordt voorge-
steld.

Om elk misverstand te vermijden onderstreept de
Voorzitter tot besluit dat de bedoelde wijziging er
enkel toe strekt de bepalingen duidelijker te maken
zonder de toepassingssfeer uit te breiden.
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II. DISCUSSION DES ARTICLES

1. Proposition de loi modifiant l'arrêté royal du
8 juillet 1970 portant règlement général des taxes
assimilées aux impôts sur les revenus; nº 358-1
(S.E. 1988)

Article 1er

Un membre dépose l'amendement suivant :
Remplacer cet article par la disposition suivante :
« A l'article 15, § 1er, premier alinéa, 2º, b), de

l'arrêté royal du 8 juillet 1970 portant règlement
général des taxes assimilées aux impôts sur les reve-
nus, remplacer les mots « d'une invalidité perma-
nente de 50 p.c. au moins résultant exclusivement
d'infirmités frappant les membres inférieurs » par
les mots « d'une invalidité permanente découlant
directement des membres inférieurs et occasionnant
un taux de 50 p.c. au moins » .

«A l'article 15, § 1er, troisième alinéa, du même
arrêté, remplacer les mots « d'une invalidité perma-
nente de 50 p.c. au moins, qui résulte exclusivement
d'infirmités frappant les membres inférieurs » par
les mots «d'une invalidité permanente découlant
directement des membres inférieurs et occasionnant
un taux de 50 p.c. au moins ».

Justification

Cette formulation est plus précise que celle qui
figure dans la proposition. Elle est d'ailleurs inspirée
directement par une remarque du Ministre des Affai-
res sociales.

L'amendement, et l'article 1er ainsi modifié, sont
adoptés à l'unanimité des 12 membres présents.

Article 2

L'article 2 est retiré.

La Commission souhaite que le Ministre des
Finances prenne l'initiative de faire procéder à la
modification adoptée par la Commission, par le biais
d'un arrêté royal, auquel cas la procédure d'adoption
en cours au Parlement serait interrompue.

II. BESPREKING VAN DE ARTIKELEN

1. Voorstel van wet tot wijziging van het koninklijk
besluit van 8 juli 1970 houdende algemene veror-
dening betreffende de met de inkomstenbelastin
gen gelijkgestelde belastingen; nr. 358-1 (B.Z.
1988

Artikel 1

Een lid dient het volgende amendement in :
Dit artikel te vervangen als volgt :
« In artikel 15, § 1, eerste lid, 2º, b) van het konink-

lijk besluit van 8 juli 1970 houdende algemene veror-
dening betreffende de met de inkomstenbelastingen
gelijkgestelde belastingen, worden de woorden « met
een blijvende invaliditeit van ten minste 50 pct. uit-
sluitend te wijten aan gebrekkigheid van de onderste
ledematen » vervangen door de woorden « met een
blijvende invaliditeit die rechtstreeks toe te schrijven
is aan de onderste ledematen en ten minste 50 pct.
bedraagt».

« In artikel 15, § 1, derde lid, van hetzelfde konink-
lijk besluit, worden de woorden « met een blijvende
invaliditeit van ten minste 50 pct. uitsluitend te wij-
ten aan gebrekkigheid van de onderste ledematen »
vervangen door de woorden « met een blijvende inva-
liditeit die rechtstreeks toe te schrijven is aan de
onderste ledematen en ten minste 50 pct. bedraagt ».

Verantwoording

De nieuwe formulering is preciezer dan die van
het voorstel. Zij is overigens rechtstreeks ingegeven
door een opmerking van de Minister van Sociale
Zaken.

Het amendement en het aldus gewijzigde arti-
kel 1 worden aangenomen bij eenparigheid van de
12 aanwezige leden.

Artikel2

Artikel 2 wordt ingetrokken.

De Commissie wenst dat de Minister van Finan-
ciën het initiatief zou nemen om via een koninklijk
besluit over te gaan tot de door de Commissie goed-
gekeurde wijziging. In dit geval zou de procedure in
het Parlement worden stopgezet.
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2. Proposition de loi modifiant l'arrêté royal nº 20
du 20 juillet 1970 fixant les taux de la taxe à la
valeur ajoutée déterminant la répartition des
biens et des services selon ces taux; nº 359-1 (S.E.
1988)

Article 1er

Un membre dépose l'amendement suivant :
Remplacer cet article par la disposition suivante :
« Dans la rubrique XXII, section première, § 1er,

2º, du tableau A de l'annexe à l'arrêté royal nº 20 du
20 juillet 1970, remplacer les mots « d'une invalidité
permanente de 50 p.c. au moins, résultant exclusive-
ment d'infirmités frappant les membres inférieurs,
par les mots « d'une invalidité permanente découlant
directement des membres inférieurs et occasionnant
un taux de 50 p.c. au moins » .

Justification

Voir l'amendement à la première proposition.

Le Gouvernement dépose un sous-amendement,
libellé commesuit:

Dans le texte de l'amendement proposé, remplacer
les mots « Dans la rubrique XXII, section première,
§ 1er, 2º, du tableau A de l'annexe à l'arrêté royal
nº 20 du 20 juillet 1970 »> par les mots « A l'article 77,
§ 2, b), de la loi du 3 juillet 1969 créant le Code de
la taxe sur la valeur ajoutée ».

L'amendement et le sous-amendement sont adop-
tés à l'unanimité des 12 membres présents.

L'article 1er, ainsi amendé, est adopté à l'unani-
mité des 12 membres présents.

En conséquence, la Commission décide à l'unani-
mité des 12 membres présents de remplacer l'intitulé
de cette proposition par ce qui suit : « Proposition de
loi modifiant l'article 77, § 2, du Code de la taxe
sur la valeur ajoutée. »

Article 2

Plusieurs membres proposent de remplacer cet
article par le texte de l'article 1er de la proposition
de loi modifiant le Code des taxes assimilées au
timbre [Doc. Sén. nº 360-1 (S.E. 1988)], et de fusion-
ner ainsi les deux textes.

358 - 2 (B.Z. 1988)

2. Voorstel van wet houdende wijziging van het
koninklijk besluit nr. 20 van 20 juli1970 tot
vaststelling van de tarieven van de belasting over
de toegevoegde waarde en tot indeling van de
goederen en de diensten bij die tarieven;
nr. 359-1 (B.Z. 1988)

Artikel1

Een lid dient het volgende amendement in :
Dit artikel te vervangen als volgt :
« In rubriek XXII, eerste afdeling, § 1, 2º, van

tabel A van de bijlage bij het koninklijk besluit
nr. 20 van 20 juli 1970, worden de woorden « met
een blijvende invaliditeit van ten minste 50 pct.uit-
sluitend te wijten aan gebrekkigheid van de onderste
ledematen » vervangen door de woorden « met een
blijvende invaliditeit die rechtstreeks toe te schrijven
is aan de onderste ledematen en ten minste 50 pct.
bedraagt ».

Verantwoording

Ziehet amendementbijheteerste voorstel.

De Regering dient een subamendement in,dat
luidt als volgt :

In de tekstvanhetvoorgestelde amendement de
woorden « In rubriek XXII, eerste afdeling, § 1, 2º,
van tabel A van de bijlage bij het koninklijk besluit
nr. 20 van 20 juli 1970 » te vervangen door de woor-
den « In artikel 77, § 2, b), van de wet van 3 juli
1969 houdende invoering van het Wetboek van de
belasting op de toegevoegde waarde ».

Het amendement en het subamendement worden
aangenomen bij eenparigheid van de 12 aanwezige
leden.

Het aldus geamendeerde artikel 1 wordt aangeno-
menbijeenparigheid van de 12 aanwezige leden.

Bijgevolg besluit de Commissie bij eenparigheid
van de 12 aanwezige leden het opschrift van dit
voorstel te vervangen als volgt:« Voorstel van wet
houdende wijziging van artikel 77, § 2, van het Wet-
boek van de belasting op de toegevoegde waarde. »

Artikel2

Verschillende leden stellen voor dit artikel te ver-
vangen door de tekst van artikel 1 van het voorstel
van wet houdende wijziging van het Wetboek van
de met het zegel gelijkgestelde taksen [Gedr. St.
Senaat, nr. 360-1, B.Z. 1988)], en beide teksten aldus
samen te voegen.
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L'auteur des deux propositions se rallie à cette
suggestion, et retire en conséquence la proposition
de loi nº 360-1.

Un membre propose d'adapter l'article 1er de cette
dernière proposition, qui deviendrait l'article 2 de la
proposition nº 359-1, d'après la formulation suggé-
rée par le Ministre des Affaires sociales.

Il dépose l'amendement suivant:
Remplacer cet article par la disposition suivante :
« A l'article 8, alinéa 1er, b, du Code des taxes

assimilées au timbre, remplacer les mots « d'une
invalidité permanente de 50 p.c. au moins résultant
exclusivement d'infirmités frappant les membres
inférieurs » par les mots « d'une invalidité perma-
nente découlant directement des membres inférieurs
et occasionnant un taux de 50 p.c. au moins ».

L'amendement, et l'article 2 ainsi amendé, sont
adoptés à l'unanimité des 12 membres présents. En
conséquence, la Commission décide à l'unanimité
des 12 membres présents de compléter l'intitulé de
cette proposition comme suit : « et l'article 8 du Code
des taxes assimilées au timbre ».

La proposition de loi, ainsi amendée, est adoptée
à l'unanimité des 12 membres présents.

Confiance a été faite au rapporteur pour la rédac-
tion du présent rapport.

Le rapporteur, Le Président,
J. MARCHAL. E. COOREMAN.

(6

Le Président,
E. COOREMAN.

De indiener van de twee voorstellen is het eens
met deze suggestie en trekt bijgevolg het voorstel
van wetnr.360-1 in.

Een lid stelt voor artikel 1 van dit laatste voorstel,
dat artikel 2 wordt van hetvoorstelnr.359-1,aan
te passen overeenkomstig de formulering die door
de Minister van Sociale Zaken werd voorgesteld.

Hij dient het volgende amendement in:
Ditartikel te vervangen als volgt :
« In artikel 8, eerste lid, b; van het Wetboek van

de met het zegel gelijkgestelde taksen, worden de
woorden « met een blijvende invaliditeit van ten
minste 50 pct. uitsluitend te wijten aan gebrekkig-
heid van de onderste ledematenk vervangen door de
woorden « met een blijvende invaliditeit die recht-
streeks toe te schrijven is aan de onderste ledematen
en ten minste 50 pct. bedraagt ».

Het amendement en het aldus geamendeerde arti-
kel 2 worden aangenomen bij eenparigheid van de
12 aanwezige leden. Bijgevolg besluit de Commissie
bij eenparigheid van de 12 aanwezige leden het op-
schrift van dit voorstel aan te vullen als volgt: «en
van artikel 8 van het Wetboek van de met het zegel
gelijkgestelde taksen ».

Het aldus gewijzigde voorstel van wet wordt aan-
genomen bij eenparigheid van de 12 aanwezige leden.

Vertrouwen wordt geschonken aan de rapporteur
voor het opstellen van dit verslag.

De rapporteur, De Voorzitter,
J. MARCHAL. E. COOREMAN.
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TEXTES ADOPTES PAR LA COMMISSION

1. Proposition de loi modifiant l'arrêté royal du
8 juillet 1970 portant règlement général des taxes
assimilées aux impôts sur les revenus

Article unique

A l'article 15, § 1er, premier alinéa, 2º, b), de
l'arrête royal du 8 juillet 1970 portant reglement
général des taxes assimilées aux impôts sur les reve-
nus, les mots « d'une invalidité permanente de
50 p.c. au moins résultant exclusivement d'infirmités
frappant les membres inférieurs » sont remplacés par
les mots « d'une invalidité permanente découlant
directement des membres inférieurs et occasionnant
un taux de 50 p.c. au moins ».

A l'article 15, § 1er, troisième alinéa, du même
arrêté, les mots « d'une invalidité permanente de
50 p.c. au moins, qui résulte exclusivement d'infirmi-
tés frappant les membres inférieurs » sont remplacés
par les mots « d'une invalidité permanente découlant
directement des membres inférieurs et occasionnant
un taux de 50 p.c. au moins ».

2. Proposition de loi modifiant l'article 77, § 2 du
Code de la taxe sur la valeur ajoutée et l'arti-
cle 8 du Code des taxes assimilées au timbre

(Nouvel intitulé)

Article 1er

A l'article 77, § 2, b), de la loi du 3 juillet 1969
créant le Code de la taxe sur la valeur ajoutée, les
mots « d'une invalidité permanente de 50 p.c. au
moins, résultant exclusivement d'infirmités frappant
les membres inférieurs » sont remplacés par les mots
« d'une invalidité permanente découlant directement
des membres inférieurs et occasionnant un taux de
50 p.c. au moins ».

Article 2

A l'article 8, alinéa premier, b), du Code des
taxes assimilées au timbre, les mots « d'une invalidité
permanente de 50 p.c. au moins résultant exclusive-
ment d'infirmités frappant les membres inférieurs »
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TEKST AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE

1. Voorstel van wet tot wijziging van het koninklijk
besluit van 8 juli 1970 houdende algemene veror-
dening betreffende de met de inkomstenbelasting
gen gelijkgestelde belastingen

Enig artikel

In artikel 15, § 1, eerste lid, 2º, b), van het konink-
lijk besluit van 8 juli 1970 houdende algemene veror-
dening betreffende de met de inkomstenbelastingen
gelijkgestelde belastingen, worden de woorden « met
een blijvende invalidideit van ten minste 50 pct.
uitsluitend te wijten aan gebrekkigheid van de onder-
ste ledematen » vervangen door de woorden «met
een blijvende invaliditeit die rechtstreeks toe te
schrijven is aan de onderste ledematen en ten minste
50 pct. bedraagt ».

In artikel 15, § 1, derde lid, van hetzelfde konink-
lijk besluit, worden de woorden « met een blijvende
invaliditeit van ten minste 50 pct. uitsluitend te wij-
ten aan gebrekkigheid van de onderste ledematen »
vervangen door de woorden « met een blijvende inva-
liditeit die rechtstreeks toe te schrijven is aan de
onderste ledematen en ten minste 50 pct. bedraagt ».

2. Voorstel van wet houdende wijziging van
artikel 77, § 2, van het Wetboek op de belastin-
gen op de toegevoegde waarde en van artikel 8
van het Wetboek van de met het zegel gelijkge-
stelde taksen

(Nieuw opschrift)

Artikel 1

In artikel 77, § 2, b), van de wet van 3 juli
1969 houdende invoering van het Wetboek van de
belastingen op de toegevoegde waarde worden de
woorden « met een blijvende invaliditeit van ten
minste 50 pct. uitsluitend te wijten aan gebrekkig-
heid van de onderste ledematen » vervangen door de
woorden « met een blijvende invaliditeit die recht-
streeks toe te schrijven is aan de onderste ledematen
en ten minste 50 pct. bedraagt ».

Artikel 2

In artikel 8, eerste lid, b), van het Wetboek van
de met het zegel gelijkgestelde taksen, worden de
woorden « met een blijvende invaliditeit van ten
minste 50 pct. uitsluitend te wijten aan gebrekkig-
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heid van de onderste ledematen » vervangen door de
woorden « met een blijvende invaliditeit die recht-
streeks toe te schrijven is aan de onderste ledematen
en ten minste 50 pct. bedraagt ».

sont remplacés par les mots « d'une invalidité perma-
nente découlant directement des membres inférieurs
et occasionnant un taux de 50 p.c. au moins ».
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